
 

 

 
 

 

ORDIN 

 

ORDIN 

 

Nr._____  

din ____ ___________ 20__    

Pentru modificarea Ordinului SFS nr.131/2017 

cu privire la aprobarea Certificatului privind sumele TVA 

nerestituite pentru mărfurile exportate 

 

 

În temeiul art.1323 alin.(10), art.1324 și art.133 din Codul fiscal nr. 1163-XIII din 

24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediţie 

specială), cu modificările şi completările ulterioare, 

 

ORDON: 

1. Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr.131/2017 cu privire la aprobarea 

Certificatului privind sumele TVA nerestituite pentru mărfurile exportate se modifică  

după cum urmează: 

 

1) Punctul 2 se expune în următoarea redacție: 

”2. Certificatul privind sumele TVA nerestituite pentru mărfurile exportate se 

eliberează la solicitarea agentului economic, înregistrat ca plătitor al TVA sau a 

Serviciului Vamal.  

Certificatul poate fi solicitat conform anexei nr.1 prin una din următoarele 

opțiuni:  

- pe suport de hârtie - la orice subdiviziune a Serviciului Fiscal de Stat, sau; 

- în format electronic - prin intermediul poştei electronice mail@sfs.md. 

Solicitarea de către Serviciul Vamal a Certificatului privind sumele TVA 

nerestituite pentru mărfurile exportate, se depune în format electronic prin intermediul 

poștei electronice pe adresa mail@sfs.md.”     

2) Punctul 3 se expune în următoarea redacție: 

”3 Certificatul privind sumele TVA nerestituite pentru mărfurile exportate se 

aprobă de către şeful/şeful adjunct al Direcţiei generale control, în termen ce nu va 

depăşi 3 zile lucrătoare din data depunerii solicitării. Certificatul se eliberează 

subiectului impozabil cu TVA pe suport de hârtie, sau în format electronic la adresa 

de e-mail a solicitantului. Certificatul eliberat pe suport de hârtie se autentifică prin 

aplicarea ștampilei SFS. 

În cazul solicitării Certificatului de către Serviciul Vamal, acesta se eliberează 

în format electronic la adresa electronică poștală institituțională a organului vamal de 

la care a parvenit solicitarea.” 
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3) Anexa nr.1 se expune în următoarea redacție: 

 

 ” 
CERTIFICAT Nr._____ din _______________20___ 

privind sumele TVA nerestituite pentru mărfurile exportate 

  

Eliberat la solicitarea __________________________________________________ 
                                                                                          (se indică denumirea subiectului impozabil, sau Serviciul Vamal) 

Se confirmă că subiectul impozabil cu TVA _________________________________ 
                                                                                  (se indică denumirea subiectului impozabil, IDNO, cod TVA) 

nu a beneficiat de restituirea TVA aferentă exportului de mărfuri, efectuat în baza Declaraţiilor 

vamale şi invoice-lor: 

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 
                     (numărul, data DV de export, după caz se indică nr.şi data invoice-urilor la solicitarea confirmării în cazul exportului în baza declaraţiei vamale periodice) 

  

Şef/Şef adjunct DGControl___________________________________ 

   

____________________ 

    (numele, prenumele)                        L. Ş. 

   

____________________ 

 (semnătura) 

” 

2. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 
 

 

Director                                                 Petru ROTARU  
 

 

 

 


